**D**e reprehensione nostri qui deum in exterioribus querimus cum sit in nobis, saltem per fides. Et quomodo in mente nostra imago divine trinitatis repiatur secundum memoriam: intelligentiam et voluntatem: quomodo etiam per ista patris et filii et spiritus sancto assimilamur. Ca. ii.

**D**e miseria exterioris hominis quantum ad eius originem: conceptionem: natiuitatem: mortem: et ante districtum iudicem presentationem. Ca. iii.

**D**e querulatione super venturo die iudicij in quo libri conscientiarum aperientur: et omnia scelera commissa cunctis manifestabuntur. Ca. iiij.

**Q**uod deus tanto districtius indicet: quanto diutius negligentes ad emendationem expectat: et de redargutione nostri que tam diu hic vivere desideramus: ubi mala quotidie crescunt: et hora mortis ignoratur. De formidolosa quoque ac dolorosa anime a corpore separatione et ante tribunal iudicis perductione: multisque causis timo

rē horrozē atq; dolorē aggrauātibus. *Ca. v.*

**D**e dignitate anime z eius cuz carne propter q̄ superius cōmemorata patitur tanta societate eiusdemq; carnis miserijs ac vilitate. per quā z homo vanitati similis zvilis factus est. **D**e superbie quoq; repressiōe z hominis reprehensione ob hoc q̄ carnem preponit anime. que tante preciositatis est vt non nisi sanguine christi redimi potuerit. pro q̄ z christus animam suaz dedit z se occidi pmisit. *Ca. vi.*

**D**e admonitione hominis. vt agnoscens q̄ nobilis sit anima pro qua christus tāta passus est. etiaz seipsuz affligat. neq; attendat qd caro sed quid spiritus pōscat. **E**t de excusationis eius efficacissima confutatione per aliorū exemplū. mortis certificationem. eternozū q; suppliciorū z cruciatūū cōminationez. cū summaria illoz explicatiōe. *Ca. viij.*

**D**e sūmaria ac dulcissima eternozū p̄miorū expositiōe. vt p̄ hec saltē a desiderijs carnis retrahamur. z ad amorē celestiu. vbi spūs p̄petuo letari ac saciari pōt inuitemur. *Cap. viij.*

**D**e quaestione. Quis ad predicta premia cōsequenda sit idoneus. ac responsiōe affirmate q̄ ad hec habiles sint verus penitēs. Bonus obediēs. amabilis socius. z fidelis seruus. cū singuloz descriptione z explanatiōe. *Ca. ix.*

**D**e curiosa proprie vite exploratiōe ⁊ per  
 quotidianaz discussionem examinatione: mo  
 diq; discutiendi traditione. Et ad mutuas in  
 orationibus cōmemorationem habendam ex  
 hortatione atq; persuasione. Capitulum. x.

**Q**uomodo intrans ecclesiā ad oranduz si  
 ue psallendum se preparare deūq; laudare ⁊  
 gloriificare debeat. Et q; supernis ciuibus ni  
 hil magis spectare libeat. Nec aliquid sum  
 mo regi iocundius exhiberi possit. Ca. xi.

**Q**uantam curam ⁊ sollicitudinez superni  
 ciues de nobis habeant: quanto ve desiderio  
 aduentum nostruz expectent. Quodq; nobis  
 ad eos festinanduz atq; currenduz sit: cu z nō  
 solum ipsi: sed ⁊ creator eorum pater ⁊ filius ⁊  
 spiritus sanctus: totaq; celestis curia nos expe  
 ctet: in qua cum magna leticia suscipietur qui  
 cumq; iugi oratione ⁊ assidua cogitatione in il  
 la conuersatur. Capitulum. xij.

**Q**uōvbiq; ⁊ frequenter sit orandum: ac de  
 effectu orationis nostre. Qd etiam semper ⁊  
 vbiq; de deo sit cogitanduz ⁊ in corde nostro  
 cenaculum christo exhibenduz: nobisq; ipsis  
 velut templum dei vtendum: quem ⁊ semper  
 ante oculos habere ⁊ i omnibus que agimus  
 presentes eē debemus agnoscere. Ca. xij.

**D**e cautela atq; custodia nobis necessaria

ne deus offendamus qui semper et ubique presens: cuncta que facimus cernit: cum quo et nos semper securi sumus contra insidias diaboli: eo quod non deserit sperantes in se: nisi prior deseratur. Quomodo etiam cor per cuius distractionem deus deseritur: sit custodiendum atque mundandum. Capitulum. xiiij.

De increpatione et accusatione sui ipsius propter predictorum omissiones et negligentiam: maiorque dilectiones lectionis quam orationis. De insanie quoque nostre detestatione: dum cum domino maiestatis in oratione loquentes. aures ab ipso auertimus. Capitulum. xv.

De cordis mutabilitate: instabilitate: inconstantia: et vanitate: ac de salubri pro diligentem discussionem: fragilitatisque sue cognitiones atque veram confessionem remedio. Capitulum. xvi.

De recognitione negligentiarum et defectuum commissorum circa ea que ad veram ac debitam confessionem exiguntur. Et quod non sufficiat soli deo confiteri: quin immo valde conueniens saluberrimumque sit ut sacerdoti peccata per confessionem aperiantur. Capitulum. xvij.

De multimoda sui ipsius accusatione: per peccatorum et vitiorum in tota vita sua peccatorum enarrationem. Capitulum. xviii.

De spe impetrande venie propter peccati

4  
cognitionem: et ob id ampliori sui ipsius accu-  
satione. discussioe et reprehensioe. **Cap. xix.**

**De** diuini adiutorij innocatioe propter tri-  
um principalium inimicorum: corporis vide-  
licet. mundi ac diaboli circodationez. **Cap. xx.**

**De** querela super bellis temptamentis ac  
periculis vndiqz occurrentibus. **De** proprijs  
etiam vniuscuiusqz premissorum inimicorum  
suggestionibus: singularum quoqz discretio-  
ne: et diabolicarum superatione. **Cap. xxi.**

**De** varia illorum inimicorum impugna-  
tione. singulariqz diaboli in adiutorio. carnis  
confidentia atqz eiusdem cum illo federatio-  
ne. et de grandi impugnationis illorum peri-  
culo. **Capitulum. xxij.**

**De** creptione inimicorum petitione. viteqz  
emendande promissione. Et vt ad illam vi-  
tam festinemus eamqz amemus. vbi summa  
felicitas et omnium desiderabilium inexplica-  
bilis abundantia. nullaqz miseria: ac cuncto-  
rum contristabilium ininterruptibilis et per-  
petua absentia: consolatoria pulcherrimaqz  
exhortatione. **Capitulum. xxij.**

**De** reprehensione hominis hic theusaris-  
santis. **De** malicia quoqz: nequicia et impu-  
gnatione veteris hominis aduersus nouum.  
atqz illius per debitam penam digna castiga

4

tione. **Capitulum. xliij.**  
**D**e ingēti pietatis ac misericordie christi  
et dei erga hominem cōmendatione. et ut ope  
ra detur interne lectioni ad sui ipsius cognitio  
nem. dei delictionem. inimicorum superatio  
nem atqz eterne felicitatis consecutionem. fi  
nali admonitione et libri cōclusionē. **Ca. xxv.**

**Finis.**

5-

# Melliflui doctoris bea

ti Bernardi abbatis saluberrimus liber meditationum: feliciter incipit.

**Q**uomodo homo ad dei imaginē factus: per cognitionē interioris hominis in memoriam: cognitionem: et dilectionem dei valeat peruenire: et ita ipse in deo et deus in eo requiescere: Capitulum Primum.

## Multi multa sci-

munt: et seipso nesciunt: alios inspiciunt: et semetipso deserunt: deum querunt per ista exteriora deserentes interiora sua: quibus interior est deus: Idcirco ab exterioribus redeam ad interiora: et ab inferioribus ad superiora ascendam: ut possim cognoscere vnde venio: aut quid vado: quid sim et vnde sim: et ita per cognitionem mei valeam peruenire ad cognitionem dei. Quanto namque in cognitione mei proficio tanto ad cognitionem dei accedo. Secundum interiorem hominem tria in mente mea inuenio: per que deum recolo: aspicio et cupisco. Sunt autem hec tria: memoria: intelligentia: et voluntas siue amor. Per memoriam remi-

niscoꝝ. **P**er intelligentiaz intueoꝝ. **P**er vo-  
luntatez amplectoꝝ. **C**um dei reminiscoꝝ: in  
memoria mea eum inuenio: ⁊ in ea de eo ⁊ in  
eo delectoꝝ: sꝫ qꝫ ipse mihi donare dignatur.  
**I**ntelligentia intueoꝝ quid sit ipse deus in se  
ipso: quid in angelis: quid in sanctis: quid in  
creaturis: ⁊ quid in hominibus. **I**n seipso est  
incomprehensibilis vel eternus: qꝫ principiuꝫ  
⁊ finis. **P**incipium sine principio: finis sine  
fine. **E**x me intelligo qꝫ incomprehensibilis  
sit deus: quoniam meipsum intelligere nō pos-  
sum quem ipse fecit. **I**n angelis est desidera-  
bilis: qꝫ in eum desiderant angeli prospicere.  
**I**n sanctis est delectabilis: qꝫ in eo assidue se-  
lices letantur. **I**n creaturis est admirabilis:  
qꝫ omnia potenter creat: sapienter gubernat  
⁊ benigne dispensat. **I**n hominibus est ama-  
bilis: quia eorum deus est: ⁊ ipsi sunt populus  
eius. **I**pse enim in eis habitat tāqꝫ in templo  
suo: ⁊ ipsi sunt templum eius. **N**on dedigna-  
tur singulos neqꝫ vniuersos. **Q**uisquis eius  
meminit eūqꝫ intelligit ac diligit: eū illo est.  
**D**iligere debemus eum: quoniam ipse pri-  
or dilexit nos: ⁊ ad imaginem ⁊ similitudinez  
suam nos plasmauit: **Q**uod nulli alij creatu-  
re donare voluit. **A**d imaginem deifac-  
ti sumus: hoc est ad intellectum ⁊ noticiam filij: p

6  
quam intelligimus & cognoscimus patrem: &  
accessum habemus ad eum. Tanta cognatio  
est inter nos & dei filius: quod ipse imago dei est:  
& nos ad imaginem eius facti sumus: Quam  
cognitionem etiam ipsa similitudo testatur:  
quoniam non solum ad imaginem: sed etiam ad  
similitudinem eius facti sumus. Oportet itaque id  
quod ad imaginem dicitur est cum imagine  
peruenire: & non inuacuum nomen imaginis par  
ticipare. Representemus ergo in nobis simi  
litudinem in appetitu pacis: in amore carita  
tis: in intuitu veritatis. Teneamus eum in me  
moria: portemus in conscientia & ubique presen  
tiam veneremus. Mens siquidem nostra eo  
ipso eius imago est: quo eius capax est: eiusque  
particeps esse potest. Non propterea eius ima  
go est quod sui meminit mens sequitur intelligit ac di  
ligit: sed quod potest meminisse: intelligere ac di  
ligere eum a quo est facta. Quid enim facit sa  
pientia ipsa facit. Nihil enim tam simile est  
illi summe sapientie quam mens rationalis: que  
per memoriam: intelligentiam ac voluntatem  
in illa trinitate ineffabili consistit. Consistere  
autem in illa non potest: nisi eius meminerit:  
cumque intelligat ac diligat. Meminerit ita  
que dei sui ad cuius imaginem facta est: cum in  
telligat: diligat atque colat eum quem semper potest

esse beata. Beata siquidem anima apud q̄  
deus reges inuenit in tabernaculo requiescit.

Beata. n. q̄ dicere potest: Qui creauit me  
requieuit in tabernaculo meo. Negare siqui-  
dem ei requiem celi non poterit.

**D**e reprehensione nostri qui deum in ex-  
terioribus querimus: cum sit in nobis saltem  
per fidem: Et quomodo in mente nostra ima-  
go diuine trinitatis reperiat̄ fm̄ memoriāz  
intelligentiā: z voluntatez quō etiā p̄ ista pa-  
tri z filio z spiritu sancto assimilēmur. *Ca. ij.*

**T**u ergo nos deserimus: z in istis ex-  
teriorib⁹ denz querimus: q̄ apud nos  
est si nos apud eū esse velimus? Re-  
uera nobiscū est z in nobis: sed adhuc p̄ fidez  
donec mereamur videre p̄ speciē. Nouim⁹  
inqt̄ apls̄ xpm̄ habitare p̄ fidem in cordibus  
nr̄is: qz̄ xps̄ in fide: fides in mēte: mens in cor-  
de: cor in pectore. Per fidem recolo deum  
creatorez: adoro redemptorē: expecto saluato-  
rez. Credo videre in oibus creaturis h̄re in  
meipso: z qd̄ his oibus ineffabilius atqz̄ iocū-  
dius z beatius est cognoscere in seipso. Pa-  
tres nanqz̄ z filiz cū sancto spū cognoscere vi-  
ta eterna ē: beatitudo p̄fecta: sūma voluptas.

Oculus non vidit: nec auris audinit: nec in  
cor hoīs ascēdit: quāta claritas: q̄ta suauitas: